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Bilag 2 

Et af udvalgets spørgsmål til fødevareministeren og dennes svar herpå 

Spørgsmål 4 og fødevareministerens svar her- 
på er optrykt efter ønske fra KRF. 

Spørgsmål 4: 
Ministeren bedes indhente høringssvar på for- 

slaget fra Etisk Råd, 

Svar: 
Vedlagt fremsendes svar af 4. februar 2003 fra 

Det Etiske Råd. 

Vedr: Forslag til folketingsbeslutning (B 50) 
om Danmarks ratifikation af den internationale 
traktat om plantegenetiske ressourcer for føde- 
varer og jordbrug. 

Indledning 
Det Etiske Råd er af Ministeriet for Fødevarer, 

Landbrug og Fiskeri blevet anmodet om en udta- 
lelse om beslutningsforslaget. I brevet af 17. ja- 
nuar 2003 henviser ministeriet til, at Folketin- 
gets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 
har anmodet Fødevareministeren om at indhente 
et høringssvar fra Etisk Råd. 

Den internationale traktat om plantegenetiske 
ressourcer for fødevarer og landbrug 

Det fremgår af bemærkningerne til lovforsla- 
get, at traktaten er en revision af FAO's overens- 
komst om plantegenetiske ressourcer. Den blev 
vedtaget den 3. november 2001. EU, Danmark 
og EUs øvrige medlemmer underskrev traktaten 
den 6. juni 2002. 

Ved ratifikationen (implementeringen i dansk 
lov) påtager Danmark sig en folkeretlig forplig- 
telse til at opfylde traktatens bestemmelser. 
Traktaten indeholder alene rammebestemmel- 
ser. Udmøntningen af bestemmelserne vil blive 
fastlagt af traktatens styrende organ (Governing 
Body), efter traktaten er trådt i kraft. 

Det er traktatens Governing Body, som skal 
arbejde for traktatens fulde implementering. Det 
styrende organ skal træffe afgørelser ved kon- 
sensus. 

Når traktaten er trådt i kraft, vil det styrende 
organ kunne træffe beslutninger, som muligvis 
kan få lovgivningsmæssige konsekvenser for 
Danmark. 

Traktatens formål er at få bevaret de plantege- 
netiske ressourcer, der anvendes eller vil kunne 
anvendes til fødevarer og jordbrug. Formålet er 
desuden at gøre disse plantegenetiske ressourcer 
tilgængelige for alle de lande, der tilslutter sig 
traktaten, igennem et multilateralt system. 

Traktaten indeholder endvidere en anerken- 
delse af begrebet »Farmers' Rights« (jordbru- 
gernes rettigheder). Begrebet omfatter en aner- 
kendelse af landmænds historiske bidrag i for- 
bindelse med udvikling og bevaring af plantege- 
netiske ressourcer, herunder at landmændenes 
bidrag også gøres gældende ved deling af de nyt- 
tevirkninger, som måtte opstå ved videreforæd- 
ling. 

Traktaten indeholder en tilskyndelse til at gen- 
nemføre den globale handlingsplan for bevaring 
og bæredygtig udnyttelse af plantegenetiske res- 
sourcer (Global Plan of Action for the Conserva- 
tion and Sustainable Utilization of Plant Genetic 
Resources for Food and Agriculture). 

Traktaten indeholder endelig bestemmelser 
om kapacitetsopbygning for at sikre, at blandt 
andet udviklingslande kan få styrket kapaciteten 
til bevarelse af plantegenetiske ressourcer. Det 
styrende organ skal indføre et system om hurtig 
varsling for at beskytte plantegenetiske ressour- 
cer i tilfælde af fare. 

Generelle bemærkninger 
Det Etiske Råd har i den anledning følgende 

generelle bemærkninger: 

Rådet mener, at traktaten er et vigtigt led i be- 
stræbelserne på at sikre vigtige etiske principper 
på plante- og fødevareområdet. Bevarelse af 
plantegenetiske ressourcer for fødevarer og 
landbrug er vigtig for at sikre bæredygtighed og 
for at sikre os imod, at der - for eksempel i for- 
bindelse med planteforædling - enten via almin- 
delig forædlingsarbejde eller i forbindelse med 


